
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 17/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 aprile 2011, n. 728
 
Legge regionale 16 marzo 1994, n. 11, art. 10 - Attività dell’Osservatorio Regionale del Volontariato -
Approvazione del “Piano di Interventi per il Volontariato” pugliese - quarta annualità.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Governance e Terzo Settore,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità, riferisce quanto segue:
 
 Con deliberazione n. 2170 del 17/11/09 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano di Interventi per il
Volontariato” pugliese -terza annualità e connesse azioni di comunicazione e informazione con
l’obiettivo di consolidare una strategia di intervento che, attraverso azioni mirate, ha contribuito ad
accrescere la conoscenza del fenomeno e a sostenerne le attività, ha promosso la costruzione di reti e
relazioni tra le organizzazioni di volontariato, incrementando così l’incisività dell’azione solidaristica ed il
livello di partecipazione alla programmazione locale e regionale delle politiche sociali.
 
 A tale scopo, il predetto Piano ha individuato le seguenti Linee di Intervento:
Linea I - Iniziative sperimentali per la promozione del volontariato in Puglia.
Linea II - Rafforzamento delle reti e promozione di partenariati interistituzionali Comuni - Regione
Linea III - Potenziamento dell’attività dell’osservatorio.
 
 In aggiunta, è stata individuata la necessità di proseguire, nelle azioni di accompagnamento in termini di
informazione e comunicazione, in grado di produrre un impatto significativo sull’intero territorio
regionale, coinvolgendo in massimo grado le organizzazioni di volontariato, ma anche le istituzioni e le
comunità locali per la diffusione delle attività e dei risultati degli interventi prodotti dall’Osservatorio
Regionale del Volontariato.
 In attuazione di tale delibera sono state, inoltre, attivate positivamente tutte le iniziative per dare
esecuzione alle linee di intervento.
 Nel 2010 il progetto “ Il Volontariato per la legalità e la Cittadinanza solidale nelle scuole di Puglia” di cui
alla D.G.R n.1120 del 30/06/2009 e D.G.R. n.1108 del 26/04/2010 “Integrazione Protocollo d’Intesa e
Approvazione Schema di Convenzione”, in collaborazione con U.R.S. e il C.S.V. Puglia net., è entrato
nel vivo della sua fase operativa e la sperimentazione si protrarrà per tutto l’anno scolastico 2010/2011.
 
 Considerata la necessità di consolidare e aggiornare il programma avviato sul territorio regionale, di
governance nel volontariato, con le reti di associazioni e nei rapporti con gli Enti locali, di promozione di
una cultura virtuosa di volontariato a partire dalle giovani generazioni pugliesi:
 Si propone di approvare la quarta annualità del Piano di Interventi per il Volontariato pugliese

1



individuando 3 Linee di Intervento per la cui attuazione si prevede di utilizzare le risorse destinate al
funzionamento dell’Osservatorio regionale del Volontariato, disponibili sul competente Capitolo 786010
del bilancio regionale corrente pari ad € 70.000,00 come di seguito ripartite:
 
Linea I - Iniziative sperimentali per la promozione del volontariato in Puglia - euro 35.000,00:
 Tale linea di attività prevede di finanziare o di coofinanziare eventuali progetti coerenti con l’Anno
Europeo del Volontariato comunitari e/o nazionali in materia di volontariato e inclusione sociale.
 
Linea II - Rafforzamento delle reti e promozione di partenariati interistituzionali Comuni - Regione - euro
25.000,00:
 Attività di comunicazione:
 Iniziative connesse all’Anno Europeo del Volontariato;
 Assemblea regionale del Volontariato (ai sensi della l.r. n.11/1994 artt. 9 e 10);
• Prosecuzione delle azioni di comunicazione e diffusione sulle attività ed i risultati degli interventi
prodotti dall’Osservatorio Regionale del Volontariato;
Attività di Governance:
• Delle reti del volontariato;
• Delle Istituzioni locali nei rapporti col volontariato;
 
Linea III - Potenziamento dell’attività dell’Osservatorio - euro 10.000,00:
• Spese di funzionamento per l’Osservatorio Regionale del Volontariato (materiali di consumo, rimborsi
spese per i componenti dell’Osservatorio)
 
 Con il presente provvedimento si propone, quindi, di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e pari opportunità ad utilizzare la predetta disponibilità finanziaria, così come
ripartita, per la realizzazione di attività relative alle Linee 1) 2) e 3).
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i:
 l’onere derivante dal presente provvedimento per complessivi € 70.000,00 trova copertura sul Capitolo
786010 - U.P.B. 5.1.1 -del Bilancio regionale 2011.
E’ fatto obbligo alla Dirigente responsabile di adottare l’atto di impegno della spesa autorizzata con il
presente provvedimento, entro il termine del corrente esercizio finanziario.
 Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44
della legge regionale 12 maggio 2004, n. 7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
- di approvare il “Piano di Interventi per il Volontariato pugliese” - quarta annualità e le direttive illustrate

2



in narrativa per l’attuazione delle Linee 1) 2) e 3) che qui si intendono, di seguito, interamente riportate;
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari opportunità a provvedere
in merito ad ogni adempimento attuativo per la realizzazione del “Piano di Interventi per il Volontariato”
pugliese - quarta annualità e delle Linee 1) 2) e 3);
 
- di fare obbligo alla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari opportunità di adottare
l’atto d’impegno della spesa autorizzata con il presente provvedimento, entro il termine del corrente
esercizio finanziario;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


